
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

261

Literatura
Přichystal, M. 2009: Pravěké a raně středověké osídlení Velkého 

Kosíře. Přírodovědné studie Muzea Prostějovska 10–11, 137–169.

Summary
A collection of prehistoric to modern period pottery fragments 
was obtained by T. Přidal during a surface survey in ‘Na Stráži’ 
field (Slatinice cadastral area, Olomouc District). One fragment 
from the collection can be dated to the Early La Tène period 
(Fig. 18).

Lukáš Hlubek, Tomáš Přidal

Slatinice (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc)
Slatinice č. p. 252, parc. č. 354/1, 3.
Doba halštatská. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84: 49.5618156N, 17.0947072E

V posledních letech prováděl T. Přidal povrchový průzkum 
v okolí Slatinic na Olomoucku. Na západním okraji obce se mu 
podařilo získat nepočetnou kolekci pravěké keramiky. Jde o pro-
stor na východním svahu Kosíře mezi slatinickými lázněmi a lá-
zeňským domem Hanačka. Z jeho sběrů pochází nevelká kolekce 
keramiky, v níž převládají silnostěnné zlomky s rytou výzdobou 
charakteristickou pro starší dobu železnou (obr. 19). Typolo-
gicky můžeme rozpoznat pouze mísu se zataženým okrajem 
(obr. 19: 1) a mísu s prohnutým hrdlem (obr. 19: 6), případně 
síla některých stěn nádob a užitý typ dekoru indikuje přítom-
nost amfor (obr. 19: 4, 5). Rytou výzdobu na keramice reprezen-
tují šikmé či svislé rýhy, rýhovaný trojúhelník a tzv. sluníčka. Je 
vysoce pravděpodobné, že popsané nálezy z této polohy souvisí 
s halštatským osídlením, které se koncentruje za slatinickými 
lázněmi (srov. Přichystal 2009, 155, 162 s další literaturou).

Literatura
Přichystal, M. 2009: Pravěké a raně středověké osídlení Velkého 

Kosíře. Přírodovědné studie Muzea Prostějovska 10–11, 137–169.

Summary
A collection of pottery fragments from the Early Iron Age 
(Fig. 19) was obtained during a surface survey at House No. 252 
(Slatinice cadastral area, Olomouc District).

Lukáš Hlubek, Tomáš Přidal

Těšetice (k. ú. Vojnice u Olomouce, okr. Olomouc)
„Moravské pole“, parc. č. 255/2.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Sídliště. Povrchový sběr. 
Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum 
Olomouc, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V únoru 2022 proběhl povrchový sběr v polní trati „Morav-
ské pole“ na katastru Vojnice (část obce Těšetice; okr. Olomouc). 
Zkoumaná lokalita se nachází na mírném svahu se sklonem k zá-
padu zakončeném rýhou po strouze zvané Dubčanka. Sběrem 
byla získána drobná stříbrná mince (obr. 20) spolu se souborem 
fragmentů tuhové laténské keramiky.

Nalezenou minci, která má průměr 11 mm a váží 0,4 g, mů-
žeme bezpečně zařadit do skupiny Staré Hradisko / Stradonice 
(Kolníková 2006, 447). Exemplář má na reverzní straně znázor-
něnou stylizovanou postavu koně směrem doleva, na averzu je 
mince bez ražby. Vznik těchto ražeb je kladen do 1. poloviny 
1. století př. Kr., tedy do pozdního laténského stupně LT D1 
(Kolníková 2006, 447, 451).

Soubor tuhové laténské keramiky obsahuje fragmenty nádob 
(situl), jež na svých plecích nesou svislou hřebenovou výzdobu. 
Dalším poměrně obsáhlým elementem v souboru keramiky jsou 
zlomky ovalených okrajů.

Nález dvou zdobených zlomků na lokalitě dokládá sídelní 
aktivity rovněž v době římské.

Literatura
Kolníková, E. 2006: Nové nálezy mincí – príspevok k obrazu doby 

laténskej na Moravě. Pravěk. Nová řada 16, 437–462. 

Obr. 18. Slatinice – „Na Stráži“. Zlomek 
nádoby. Foto L. Hlubek.
Fig. 18. Slatinice – ‘Na Stráži’. A vessel 
fragment. Photo by L. Hlubek.

Obr. 20. Těšetice. Laténská 
stříbrná mince – obol. Foto 
M. Kršková.
Fig. 20. Těšetice. The La Tène 
silver coin – an obol. Photo by 
M. Kršková.

Obr. 19. Slatinice. Výběr nálezů. Kresba L. Hlubek.
Fig. 19. Slatinice. Selection of finds. Drawing by L. Hlubek.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

262

Summary
A small La Tène silver coin – an obol – was found during 

a surface survey in ‘Moravské pole’ field (Vojnice u Olomouce 
cadastral area, Olomouc District) in February 2022 (Fig. 20). 
Along with the coin, a small collection of the La Tène pottery 
fragments was obtained at the site as well. 

Radek Johančík

Tvarožná (okr. Brno-venkov)
Ul. Velatická.
Doba laténská. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1906978N, 16.7633961E

Během výkopů pro inženýrské sítě při prodlužování ulice 
Velatická byl dokumentován jediný sídlištní objekt rámcově da-
tovatelný do střední až pozdní doby laténské.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A settlement feature tentatively dated to the Middle to Late 

La Tène period was documented during construction works in Ve-
latická Street (Tvarožná cadastral area, Brno-Country District).

David Parma

Tvrdonice (okr. Břeclav)
„Pole od Týnecka“, parc. č. 3304/2.
Doba laténská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Regionální muzeum v Mikulově, p. o., přír. č. 31/2022.

Lokalizace: S-JTSK: -577162,-1210356

V souvislosti s budováním plynovodu Moravia provedlo 
v období 14. 12. 2021 – 4. 2. 2022 Regionální muzeum v Miku-
lově, p. o., ve spolupráci se společností Archaia Brno z. ú. před-
stihový záchranný výzkum v trati „Pole od Týnecka“. Lokalita je 
již známá z výzkumů J. Ungera (1973; 1975) a F. Trampoty (2013; 
2018; Kaňáková, Trampota 2016; Lisá, Trampota 2020). Dosud 
zde bylo zkoumáno sídliště ze starší doby bronzové a z doby la-
ténské (LT C), ojediněle byly evidovány nálezy z doby římské.

Zkoumaná plocha se nachází mezi potokem Svodnice a polní 
cestou v přibližně paralelním průběhu. Šířka skryté plochy se 
pohybovala mezi 12–30 m, délka činila 200 m a hloubka skrývky 
dosahovala až 1 m. Na skryté ploše byly identifikovány dva shluky 
objektů. V severní části na úpatí písečné duny se nacházely pře-
devším kůlové jamky, obdélný zahloubený objekt se dvěma ků-
lovými jamkami na koncích podélné osy, a několik objektů, které 
lze obecně označit jako sídelní jáma. Většinu zde nalezeného 
materiálu lze zařadit do doby laténské. Obě kumulace objektů 
byly od sebe prostorově odděleny polohou deluviofluviálních se-
dimentů, ve kterých byly pouze sporadické nálezy. Další shluk 
objektů se vyskytoval až v jílových sedimentech, které hraničily 
s nivou potoka Svodnice. Zde bylo zjištěno 26 objektů a něko-
lik kůlových jamek. Objekty byly silně podmáčené, s klesající 
nadmořskou výškou bylo podmáčení zjevné i v úrovni skrývky. 

Nebylo možné všechny prozkoumat až na dno vzhledem k nároč-
ným zimním podmínkám, za nichž výzkum probíhal. Nejméně 
ve dvou případech byly objeveny pozůstatky studní, přičemž 
jedna je datována do mladší doby římské na základě artefaktů 
z její výplně, druhá bude datována radiokarbonovou metodou 
z výdřevy, neboť nebylo možné použít dendrochronologii. Blíz-
kost potoka vede k úvaze, že i v dalších případech se jednalo vět-
šinou o studny, nebo nehluboké jámy na extrakci vody. Objektů 
obsahujících laténský materiál zde bylo prozkoumáno nejméně 
jedenáct; kromě jednoho z doby římské (studny), byly další dato-
vány do starší doby bronzové (viz oddíl Doba bronzová).

Zooarcheologický materiál tvořil většinu nálezů, dále zde 
byla zastoupena keramika, mazanice, kostěné nástroje, kamenné 
nástroje a ojediněle železné předměty.

Z některých objektů byly odebírány vzorky na rostlinné mak-
rozbytky, mikromorfologii a rovněž byla odvrtána jádra na py-
lové analýzy.

Literatura
Kaňáková, L., Trampota, F. 2016: Nový sídlištní soubor štípané 

industrie starší doby bronzové z lokality Tvrdonice – Pole od 
Týnecka. Studia archeologia Brunensia 21(1), 5–20.

Lisá, L., Trampota F. 2020: Mikromorfologie v archeologickém 
kontextu jako nástroj pro interpretace vzniku výplní pravěkých 
objektů: případová studie z Tvrdonic, okr. Břeclav. 
Přehled výzkumů 61(1), 87–95. DOI: 10.47382/pv0611-08. Dostupné 
také z: https://doi.org/10.47382/pv0611-08.

Trampota F. 2018: Tvrdonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 59(1), 
213–214.

Trampota F. 2013: Tvrdonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 54(1), 
130, 192–193, 203–204.

Unger, J. 1973: Nové nálezy ze štěrkovny u Tvrdonic (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1972, 26.

Unger, J. 1975: Nové nálezy z pískovny u Tvrdonic (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1974, 95.

Summary
A rescue excavation was conducted in ‘Pole od Týnecka’ field 

(Tvrdonice cadastral area, Břeclav District) in connection with 
the construction of the Moravia high-pressure gas pipeline. One 
cluster of features consisted of the typical La Tène settlement 
finds, the second one was found nearby the stream floodplain 
with two wells and pits for water extraction.

Kristína Piačková, František Trampota

Víceměřice (okr. Prostějov)
„Kratiny“, parc. č. 382, 383.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Nadkomunitní areál, 
pohřební areál. Plošný odkryv. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.35866N, 17.17564E

V průběhu července roku 2022 probíhaly další odkryvy na 
lokalitě Němčice, rozsáhlé centrální aglomeraci z doby laténské, 
která představuje jedno z nejvýznamnějších archeologických 
nalezišť na Moravě. Badatelský výzkum stejně jako předchozí 
rok zajišťoval Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
ve spolupráci s Moravským zemským muzeem, a to v rámci pro-
jektu GAČR „Centrální aglomerace Němčice nad Hanou. Inter-
disciplinární výzkum klíčové lokality doby laténské na Moravě“ 
(Čižmář et al. 2022).

https://doi.org/10.47382/pv0611-08

